
COMUNE DI CETONA

PROVINCIA DI SIENA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Numero 574 del 18-07-2024

OGGETTO: PROTEZIONE CIVILE � PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE - 
APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEGLI ELABORATI GA03 - RECAPITI E 
RISORSE E C01_INQUADRAMENTO TERRITORIO, ORGANIZZAZIONE E DATI

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto 

non riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno;

Visto l’art. 109 c. 2 del D. Lgs. 267/2000 relativo al conferimento delle funzioni dirigenziali nei comuni 

privi di personale di qualifica dirigenziale;

Visto lo Statuto Comunale;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 5 del 03.01.2023, con il quale è stato conferito al sottoscritto 

Ing. Mirko Poggiani l’incarico di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica;

Verificato ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) l’insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento;

Visti

- il Decreto Legislativo 2.01.2018, n.1 (“Codice della Protezione Civile”);

- la Direttiva PCM 30 aprile 2021 "Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile 

ai diversi livelli territoriali" 

- la L.R. 25.06.2020, n. 45 “Sistema regionale della protezione civile e disciplina delle relative 



attività” e la D.G.R.T. 27.07.2020, n. 981 contenente le disposizioni per la prima applicazione della 

L.R. n. 45/2020 nelle more dell’adozione delle deliberazioni di cui all’art. 28 comma 3;

- la Delibera G.R. n.911 del 01.08.2022 con cui la Giunta Regionale ha recepito e dato una 

prima attuazione alla Direttiva PCM 30 aprile 2021 limitatamente ai piani di protezione civile 

comunale;

- il Decreto Dir. R.T. n.1924/2022 – “Modalità tecniche per la valutazione, approvazione, 

aggiornamento, revisione e monitoraggio dei piani comunali di protezione civile”;

- la Delibera di Giunta Regionale n.247 del 13-03-2023 “L.R. 45/2020: approvazione delle 

procedure per la segnalazione di criticità, il monitoraggio e la prima verifica dei danni da parte degli 

enti locali in caso di un evento di protezione civile. Modifica alla DGR n. 981/2020”;

- lo Statuto dell'Unione dei Comuni Valdichiana Senese, approvato dai Consigli dei Comuni di 

Cetona, Chianciano Terme, Chiusi, Montepulciano, Pienza, San Casciano Bagni, Sarteano, 

Sinalunga, Torrita di Siena e Trequanda, pubblicato sul BURT n. 11 dell’11.03.2020 e in particolare 

l’art.7, ai sensi del quale l'Unione esercita per conto di tutti i Comuni associati le funzioni di protezione 

civile in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi;

Premesso che l’allegato 1 del Decreto n. 19247 del 29.09.2022 “Modalità di valutazione, 

approvazione, aggiornamento e monitoraggio dei piani comunali” prevede che il Comune provveda 

all’approvazione definitiva del piano comunale tramite delibera consiliare e che, nel caso di gestione 

associata, l’Unione, o l’ente capofila, approvi e recepisca definitivamente la “Sezione del piano di 

protezione civile relativa alla gestione associata” dopo l’approvazione dei singoli piani comunali;

Dato atto che con Delibera di Consiglio n.19 del 05.04.2024 il Comune di Cetona ha approvato Piano 

di Protezione civile comunale e gli elaborati della “Sezione del Piano di Protezione civile relativa alla 

gestione associata” predisposto dal personale del Servizio Associato di Protezione Civile dell’Unione 

dei comuni;

Dato atto che lo stesso allegato 1 del Decreto n. 19247 del 29.09.2022 prevede che “Limitatamente 

a particolari contenuti tecnici (non organizzativi) la cui modifica si può rendere indispensabile per 

garantire l’aggiornamento del piano, l’Ente può prevedere, in fase di approvazione del piano, la 

possibilità di aggiornare queste sezioni anche con atti di Giunta o dirigenziali”;

Rilevato che il paragrafo 4.2.1 “Modalità di approvazione, aggiornamento e revisione del Piano e dei 

suoi allegati” della Relazione Generale del Piano prevede che le modifiche della Sezione del piano 

di protezione civile relativa alla gestione associata – “Recapiti e risorse” vengano approvate con 

determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione dei Comuni e  successivamente con 

determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale competente e che  le modifiche della 

Sezione comunale del piano di protezione civile – “Inquadramento del territorio, organizzazione e 

dati comunali” vengano approvate con determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico 

comunale competente;



Dato atto che è risultato necessario procedere all’aggiornamento di alcuni elaborati del Piano di 

protezione civile anche a seguito dello svolgimento delle elezioni amministrative in alcuni comuni 

dell’Unione dei Comuni;

Richiamata la determina n. 475 del 16.07.2024 della Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione dei 

Comuni Valdichiana Senese con la quale viene preso atto del fascicolo GA03 - Recapiti e Risorse 

rev.03 aggiornato;

Visti i seguenti elaborati aggiornati trasmessi dal Servizio Associato di Protezione Civile dell’Unione 

dei comuni:

- GA03 - Recapiti e Risorse rev.03

- C01_Inquadramento territorio, organizzazione e dati;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione degli elaborati sopra indicati aggiornati;

Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del combinato disposto dell'art. 

147–bis D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 c.4 del Regolamento sui controlli interni;

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

1) di richiamare quanto contenuto in premessa;

2) di approvare il seguente elaborato aggiornato del Piano di Protezione civile comunale: 

C01_Inquadramento territorio, organizzazione e dati

3) di approvare il seguente elaborato aggiornato della “Sezione del Piano di Protezione civile 

relativa alla gestione associata”: GA03 - Recapiti e Risorse rev.03

4) di dare atto che gli elaborati aggiornati sono allegati alla presente Determinazione, ma non 

verranno pubblicati in quanto contenenti dati personali, e che gli stessi restano agli atti 

dell’ufficio tecnico;

5) di trasmettere il presente atto al servizio associato di protezione civile dell’Unione dei comuni 

per gli adempimenti conseguenti;

La presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità contabile di cui 

all'art. 151, comma 4, del T.U.E.L., apposto mediante firma elettronica su relativo file. Il fascicolo consultabile 

con modalità previste dal vigente Regolamento per l'Accesso del Comune è conservato presso questa 

struttura. Avverso la presente determinazione, ciascun soggetto legittimato potrà proporre impugnativa nelle 

seguenti forme e nel rispetto dei seguenti termini (decorrenti dalla data di pubblicazione e, ove prevista, dalla 



notifica individuale):

· ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg;

· ricorso giudiziario al TAR della Regione Toscana entro 60 gg.

Il Responsabile dell’Area
POGGIANI MIRKO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Cetona ai 
sensi dell’art. 3-bis del CAD.


